
¡
I

Nlunicipalidad D¡strital
l'4ariano Melgar

RESOLUCIÓN DE ALCALDí A N" / 1+ - zo2s-MDMM

fvlarlano Melsar, 1 / JU|'l. 2025
VISTO
La Resoluc¡ón de Alcaldía N'077-2025-MDMM de fecha 05-03-2025, la solicitud de

D¡solución del Vínculo Matrimonial presentado por Don JOSE TARQUI RAMIREZ con
Exped¡ente N' 8584 de fecha 1510512025, lnforme No 029-20?5-SCDU-GDeIS.MDMM del
Responsable del Procedimiento de Separación Convencional y Divorcio Ulterior de fecha
2110512025, el Dictamen Legal N" '125-2025-OGAJ-[VDMÍVI de fecha 23i05/2025 de la
Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo '194" de la Const¡tuc¡ón Política del Perú, concordante con el artículo
ll del Título Prelim¡nar de la Ley Orgánica de Mun¡cipal¡dades - Ley N' 27972, eslablecen
que los Gobiernos Locales gozan de Autonomía Política, Económica y Adm¡nistrat¡va en
los asuntos de su competencia; Autonomía que radica en la facultad de ejercer actos de
Gobierno, Administrat¡vo y de Admin¡strac¡ón, con sujeción al Ordenamiento Juríd¡co.

Que, de acuerdo al artículo 3' de la Ley N" 29227 - Ley que regula el Proced¡miento
No Contencioso de Separación Convencional y Divorcio Ulterior en las Municipalidades y
Notar¡as señala que son competentes para llevar a cabo el procedimiento especial
establecido en dicha Ley, los Alcaldes Distr¡tales y Prov¡nciales, así como las Notarias de
la Jurisd¡cción del último domic¡lio conyugal o donde se celebró el matrimon¡o.

Que, conforme se establece en el artículo 7" de la misma Ley que Regula el
Procedimiento No Contencioso de Separación Convencional y Divorcio Ulterior y el
artículo 13' de su Reglamento aprobado mediante D.S. N" 009-2008-JUS, para que
proceda la disolución del vínculo matrimonial t¡ene que transcurr¡r dos (02) meses de
emit¡da la Resolución de Alcaldía N' 077-2025-MDMM que declaró la Separación

onvencional, por lo que cualquiera de los cónyuges puede solicitar ante el alcalde que
eclare la d¡solución

Que, asimismo, el afículo 13" del Reglamento aprobado por D.S. N" 009-2008-JUS,
establece que, declarada la disolución del vínculo matr¡monial, el alcalde dispondrá las
anotaciones e inscr¡pciones correspondientes, asimismo en el artículo 14" del citado
Reglamento establece que la Resolución de Alcaldía que disuelve el vínculo maf¡monial a
que se refiere el artículo 13" del reglamento, agota el procedim¡ento no contencioso
establecido en la Ley.

Que, mediante lnforme N' 029-202s-SCDU-GDelS-MDMM, el abogado Responsable
del Proced¡m¡ento No Contenc¡oso de Separac¡ón Convencional y D¡vorcio Ulterior
concluye señalando, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 13' del Decreto Supremo N"
009-2008-JUS Reglamento de la Ley N'29227, estándose al análisis de los antecedentes
y verificado el plazo, ha transcurrido más de dos meses de emitida y notif¡cada a las partes

la Resolución de Alcaldia antecedida.

Que, en el expediente N" 2269-2025 de fecha 07.02.2025, ha recaído Ia
Resolución de Alcaldía N' 077-2025-MDMM de fecha 05 de marzo de 2025 con la que
se declara la Separación Convencional de los cónyuges Don JOSE TARQUI RAMIREZ
y Doña MARIA MELANY PACURI CCASA.

{r

/

u.

D¡rección:Av. Simón Bolívar 908
feléfono:054- 452289

www.munimarianomelgar. gob.pe

s\SIA/

\i

?q

Que, ahora bien, de la revisión efectuada al Expediente N" 8584-2025,se aprecia que
Don JOSE TARQUI RAMIREZ, solicita la Disolución del Vínculo Matrimonial, toda vez
que ha transcurrido el plazo de dos meses desde la emisión de la Resoluc¡ón de Alcaldía
N" 077-2025-MDMM de fecha 05 de marzo de 2025, mediante la cual se declara la
Separación Convencional conforme lo establece la Ley N' 29227 - Ley que Regula el
Procedimiento No Contencioso de la Separación Convencional y Divorcio Ulterior en las
Iúunicipalidades y Notarias.



[4unic¡palidad Distr¡tal
I\4ariano lvlelgar

Que, por medio del D¡ctamen Legal N" 125-2025-OGAJ/MDMM, la Oficina General
de Asesoría Juríd¡ca emite opinión, concluyendo que al existir d¡cha Resoluc¡ón y al haber
transcurrido el plazo exigido por la Ley (dos meses) desde que se expidió declarando la
separación convenc¡onal entre los citados cónyuges, resulta procedente emitir la
Resolución de Alcaldía que declare la d¡solución del Vínculo Matrimonial entre ellos.

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO. . DECLARAR LA DISOLUCIÓN DEL VíNCULO MATRIMONIAL
de los cónyuges Don JOSE TARQUI RAMIREZ y Doña MARIA MELANY PACURI
CCASA contraído ante el Registro de Estado Civil de la Munic¡pal¡dad D¡strital de Mariano
[,4elgar, Provincia y Departamento de Arequipa en la fecha 23 de marzo de 2020, según
Acta de Matr¡mon¡o folio N'4000318215 de fo]as cuatro (04).

ARTíCULO SEGUNDO. - DAR POR AGOTADO LA VIA ADMINISTRATIVA dEI

Proced¡m¡ento No Contenc¡oso de Disoluc¡ón del Vínculo Matr¡mon¡al; debiendo remitirse
la presente Resolución a la Ofic¡na de Registro Civil de la Mun¡c¡palidad Distr¡tal de
Mariano Melgar.

ARTICULO IERCERO. - DISPONER, que la Subgerencia de Registro Civ¡l y Cementerlo,
emita los of¡cios pertlnentes a fin de que los administrados efectúen la Anotación e
lnscripción de la presente resolución en la Superintendencia Nacional de Registros
Públicos (SUNARP), y el Registro Nac¡onal de ldent¡f¡cac¡ón y Estado Civil (RENIEC), que
correrá por cuenta y costo de los recurrentes.

ARTíCULO CUARTO. - ENCARGAR a la Oficina General de Atención al Ciudadano v
Gestión Documentaria, la not¡f¡cación a las partes interesadas y a las unidades
competentes, con las formalidades establecidas en el TUO de la Ley N" 27444 - Ley del
Procedimiento Admin¡strativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N" 004-2019-
JUS.

ARTíCULO QUINTO. - DISPONER a la oficina de Modernización y Tecnologías de
lnformación y Comunicación, la publicación en el PORTAL WEB de la Municipal¡dad
Distrital de Mariano Melgar, y; al responsable del PORTAL DE TRANSPARENCIA de la
Ent¡dad, la difus¡ón correspond¡ente.

REGíSTRESE, COMUNíAUESE Y CÚM E

MT-,NI DISTRITAL tl C tsfñ11AL
LGAR

q.0 RI!O AYALA ABTIIA§

:]

Áb

Dirección: Av. 5imón Bolivar90S
Teléfono:054 - 452289

www,munimarianomeigargob.pe

CALDE

Y
*¡

GTREI]C

I,IIJ

NO

Il,lari

Que, de conform¡dad a los artículos 4'y 7' de la Ley N' 29227 - Ley que regula el
Proced¡miento No Contenc¡oso de Separación Convencional y D¡vorcio Ulter¡or en las
Ivlun¡c¡palidades y Notarias, y; de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 20", numeral 6)
concordante con el artículo 43' de la Ley No 27972 - Ley Orgánica de Mun¡cipalidades y el
D¡ctamen Legal N' 125-2025-OGAJ/MDMM de la Ofic¡na General de Asesoría JurÍdica;


